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SOUHRN

1. Cíl práce: vypracovat způsob pořízení IS pro konkrétní podnik ISP
(Internet Service Provider), společnost Catr spol. s r.o.

2. Výzkumné metody: literární rešerše, pozorování, model.

3. Výsledky výzkumu/práce: pořízení IS je prioritou informační strategie

společnosti a nejvýhodnějším řešením je plný outsourcing. Poptávkový
dokument poskytne dodavatel, na jeho základě budou nejlépe
odhadnuty požadavky poptávajícího a navrženy moduly aplikace IS tak,
aby byla splněna požadovaná funkcionalita celého IS. Rychlou
komunikací s dodavatelem je předpokládaný harmonogram migrace na
nový IS odhadován na 100 pracovních dnů. Finanční náklady dle
nabídky dodavatele korespondují s představami vedení společnosti.

4. Závěry a doporučení: určení vedoucího projektu migrace na nový IS a

využití zkušeností dodavatele IS z podobných realizací při referenční
zkoušce IS. Autor doporučuje provádět pravidelné reporty dle
navrženého harmonogramu migrace a provedení školení od dodavate.
Dále provádět pravidelná školení při všech důležitých změnách
v systému, protože vybraný IS se stále vyvíjí, jak se mění požadavky
společností, kde je využíván.
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SUMMARY
1. Main objective: to develop a way to purchase IS for the company ISP

(Internet Service Provider), the CATR spol. s r.o.

2. Research methods: literature review, observation, model.

3. Result of research: acquisition of IS is a strategic priority of the
company and the best solution is full outsourcing. RFI document will be
provided by the supplier, based on it we can estimate company‘s
requirements and application modules so we can fulfill the required
functionality of the entire IS. Estimated harmonogram of migration is
100 working days. Financial cost offered by vendors correspond with
the wishes of the company‘smanagement.

4. Conclusions and recommendation: appoitment of the project manager

for migration to the new IS and using of vendor’s experience from
similar implementations during the reference IS test. Author
recommends periodic reports according to the proposed schedule of
migration and training from vendor. Next, conduct regular training at
all major changes in the system because the selected IS is still evolving
as requirement of companies are chamging.
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1 Úvod
Rostoucí společnost potřebuje moderní a funkční informační systém (IS), který bude
komplexně zajišťovat a efektivně vykonávat požadované firemní procesy. Požadavky na
IS se často mění s tím, jak se mění firma, ve které je systém implementován.
Nevyhovující IS může firmu v jejím rozvoji brzdit. Řešením, vycházejícím z podnikové
informační strategie použitém v této práci, je pořízení nového IS.

Důvodem výběru tématu Bakalářské práce je reálná potřeba pořízení IS ve společnosti,
kde je autor zaměstnán. Zpracování tohoto tématu tak autor vnímá jako přínosné pro
svou profesi. Způsob pořízení IS chápe autor v obecné rovině jako proces výběru
jednoho IS, verifikaci jeho funkčních parametrů, výběr metody pořízení a implementací
do podnikové struktury.

Potřeba zpracovat návrh pořízení IS pro firmu Catr s.r.o., vychází z rozvoje firmy a
nutnosti nalezení vhodného řešení, již schváleného požadavku pořízení nového IS.
Aktuálnost tématu práce tedy reflektuje reálnou situaci.

- Cílem práce je vypracovat způsob pořízení IS pro konkrétní podnik ISP (Internet
Service Provider), společnost Catr spol. s r.o.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V první, teoretické části
práce, jsou metodou literární rešerše uvedeny a detailněji rozvedeny dle autora
podstatné termíny a definice týkající se problematiky IS. Nejprve jsou popsány základní
termíny teorie informace, informačního systému a aplikačního softwaru. Dále je
přiblížena problematika fází výběru IS. Způsob pořízení IS, jeho implementace a rozvoj
není statický proces. V celé škále jednotlivých kroků způsobu pořízení IS působí řada
faktorů ovlivňujících výslednou podobu a funkčnost systému. Je třeba brát na zřetel, že
sebelepší IS je jakýsi organismus, v němž se jako v každém systému neustále zvyšuje
entropie a systém se mění, a proto nasazením IS v podniku nic nekončí. Při výběru či
vývoji IS je nutno brát v potaz, že i zde existují určité životní fáze, jimiž tyto systémy
procházejí. Pro přiblížení průběhu této skutečnosti je v práci zmíněna několikrát
důležitost informační strategie podniku. Fázi implementace a rozbor možných způsobů
pořízení IS doplňuje vybraná oblast standardů řízení podnikové informatiky, kterážto je
v dnešních moderních a progresivních firmách důležitou náplní práce a inspirací IT
manžerů, analytiků a procesních IT specialistů.

Praktická část práce se zabývá konkrétním návrhem způsobu výběru IS pro společnost
působící v segmentu ISP. S ohledem na velikost firmy, jejích finančních možnostech a
specifických potřeb je vybrán jeden konkrétní IS. V práci figurují i dílčí cíle, které by
měly jasně specifikovat podoblasti nutné pro splnění hlavního cíle práce.

Dílčí cíle by měly představit stav informační strategie společnosti, zhodnotit současný
stav IS společnosti, zpracovat postup výběru IS, zpracovat poptávkový dokument a
zhodnotit možné způsoby pořízení IS pro společnost. Pro splnění těchto vybraných cílů
jsou použity některé metodické postupy. Pozorování, jako metoda sběru informací je
využita zejména při zjišťování stavu současné informační strategie firmy a potažmo jí
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byly zjištěny informace týkající se společnosti a trhu IS. Popisem je poukázáno na
hodnocení současného stavu IS společnosti. Metoda modelu je využita při návrhu
poptávkového dokumentu a potažmo i způsobu pořízení IS. Praktická část čerpá z
poznatků uvedených v literární rešerši v části teoretické, přičemž metodou abstrakce
z ní vybírá podstatné náležitosti hodící se ke konkrétnímu zpracování v konkrétním
projektu.

Bakalářská práce shrnuje ve své komplexnosti dané rozsahem práce, možný návod pro
praktické využití a jistě i zamyšlení nad souhrnem atributů potřebných minimálně
k úvahám o možnostech a způsobech pořízení IS pro podnik ISP.

Vzhledem k poměrně specifickým požadavkům firem zabývajících se poskytováním
internetu domácnostem a podnikům, práce obsahuje i přehled funkcionalit a procesů pro
administraci metropolitních sítí. Autor této práce nenalezl žádné podobné zpracování
tohoto tématu v uvedeném odvětví ISP. V práci zmíněné informační systémy jsou
specializovaným softwarem pro ISP providery, pokud by se měl autor detailně věnovat
tomu, proč vybral jeden konkrétní IS, bude práce převyšovat rozsah jejího zadání,
nicméně podstatné důvody výběru IS jsou v práci uvedeny. Z tohoto důvodu jsou
ostatní IS uvedeny především proto, aby bylo ukázáno, co trh v tomto segmentu nabízí
na této úrovni a stupni. Firma figurující v práci je jednou z menších v oblasti ISP.

V práci jsou uvedeny konkrétní informace dodané obchodním oddělením tvůrce IS,
firmou Resal s.r.o., poskytnuté pouze pro účely této práce a de facto i pro reálně možné
nasazení do společnosti Catr spol. s r.o. Informace týkající se finančních aspektů jsou
informativního charakteru, navrženy pro potřeby pouze této práce.

2 Teoreticko-metodologická část práce
Tato část zpracovává téma bakalářské práce formou literární rešerše z odborné literatury
a dalších uvedených zdrojů. Je základem pro praktickou část, která navazuje na zde
uvedenou teorii v kontextu konkrétního způsobu výběru IS pro vybraný podnik ISP.

Nejprve autor s vedením společnosti konzultoval stav informační strategie firmy a plán
rozvoje této strategie. Z literární rešerše autor vybral doporučení zkušených autorů pro
pořízení nového IS, které použil pro svůj vlastní návrh pořízení. Pozorováním, jako
základní empirickou metodou zjistil autor na základě své několikaleté praxe u
společnosti systém firemních procesů, které musí funkční systém pojmout. Autor se
dále metodou modelu pokusil vytvořit model způsobu pořízení IS pro konkrétní
společnost. Důležitými podklady pro práci byly pro autora materiály dodané firmou
Resal s.r.o.
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2.1 Informace, systém, entropie, informační systém, ASW

Základní pojmy a obecné teorie týkající se informatiky.

2.1.1 Informace

Co je to informace? Pojem „informace“ lze vnímat jako zprávu, data, sdělení, bit.
Stonier (2002) v knize Informační a vnitřní struktura vesmíru, zařadil informaci vedle
hmoty a energie jako třetí stavební prvek vesmíru. Uvádí, že informace je něčím

[…]

2.3. Kontaktní údaje
Hlavní kontakt: Jméno Příjmení, email, tel. č.
Administrativní kontakt: Jméno Příjmení, email, tel. č.
Technický kontakt: Jméno Příjmení, email, tel. č.
3. Analýza administrativní a evidenční části implementace
3.1. Seznam zákazníků a jejich parametry
Je možné řešit importem. Resal dodá formát (customers_services.xlsx ) dat a do ... CP
dodá podklady v tomto formátu.
3.2. Aktivní služby
Je možné řešit importem (customers_services.xlsx) viz bod 2.1.
3.3. Seznam služeb a jejich parametry
Je možné řešit importem (services_definition.xlsx) viz bod 2.1. či si CP založí sám v
modulu Produkty a služby.
3.4. Seznam operátorů
doplnit seznam operátorů s příslušnými funkcionalitami, které budou v CIBS používat
3.5. Billing
Účetní období: doplnit
3.5.1. Popis stávajícího způsobu účetnictví
vedení účetnictví (interní/externí), účetní systém, předávání podkladů pro účetnictví
pomocí sběrných daňových dokladů - doplnit stručný popis
3.5.2. Popis stávajícího způsobu účtování
doplnit (fakturace, hotovost, trvalý příkaz, včetně DÚZP, datumu vystavení dokladů,
datum generování dokladů, splatnosti, odesílání daňových dokladů, výzvy k úhradě, ...)
3.5.3. Popis stávajícího způsobu úhrad/párování
hotovost na pokladně, převod na účet, inkasní platby (SIPO, inkaso) – doplnit číslování
dokladů: upomínky, faktury – doplnit formát
3.5.4. Billing plány
Billing plány (BP) určují způsob účtování aktivní služby zákazníka. BP se nastavují
přímo v databázi po dohodě s CP. U každého BP lze nadefinovat billing jak pro
paušální tak i pro variabilní ceny.
Nejdůležitější parametry BP:
� variabilní/paušální cena
� perioda platby buď je definovaná BP, nebo se bere perioda z předpisu (při aktivaci
služby)
� den zdanitelného plnění
� variabilita BP možnost měnit DÚZP nebo datum splatnosti při
aktivaci/změně/transferu
� způsob úhrady možnost definovat pokladny nebo účet
� typ inkasní platby inkaso/SIPO

� měsíc a den generování inkaso/SIPO
� typ daňového dokladu (ne)vystavují se faktury
� měsíc a den generování daňové doklady
� způsob výpočtu splatnosti
� datum splatnosti
� Odesílání zálohy
Typické BP:
� SIPO v měsíci
� SIPO měsíc předem
� Fakturace v měsíci
� Fakturace měsíc předem
� Fakturace zpětně� Hotovost v měsíci
� Trvalý příkaz v měsíci
� apod...
Nastavení BP je třeba upřesnit ústně.
3.5.5. Soupis bankovních účtů a typů internetového bankovnictví
Banka, Číslo účtu, Internetové bankovnictví, Formát pro import, doplnit
3.5.6. Soupis pokladen s popisem jejich rolí
Název pokladny, Popis role, Operátor s právem na pokladnu
Zápočtová pokladna, Pokladna Hotovostní pokladna, doplnit
3.5.7. Soupis smluv SIPO
Číslo smlouvy Popis doplnit
3.5.8. Popis stávajícího způsobu řešení upomínek a dlužníků, doplnit
3.5.9. Věrnostní systém
doplnit - popis stávajícího věrnostního nebo slevového systému
3.5.10. Helpdesk
informace o telefonním čísle, které bude použito pro helpdesk (i operátor) nebo číslo ze
sady Resal bližší popis pro outsourcovaný helpdesk - doplnit3.6. Koncové stránky
zákazníka
Zobrazení základních údajů: ano/ne
Možnost úpravy kontaktů ano/ne
Seznam aktivovaných služeb: ano/ne
Seznam daňových dokladů: ano/ne
Zobrazení dlužných pohledávek: ano/ne
Panel pro datové služby: ano/ne
Panel pro hlasové služby: ano/ne
Popis způsobu integrace přihlašovacího dialogu nebo propojení odkazem: doplnit
Grafické podklady pro vytvoření stránek koncových zákazníků: doplnit
3.7. Procesy a plánování práce
doplnit
3.7.1. Popis procesu při nové službě nového zákazníka

doplnit
3.7.2. Popis procesu při nové službě stávajícího zákazníka
doplnit
3.7.3. Popis procesu při změně služeb stávajícího zákazníka
doplnit
3.7.4. Popis procesu při nahlášení poruchy
doplnit
3.8. Dokumenty pro tiskové sestavy,Je možné implementovat následující šablony
dokumentů (viz Tiskové sestavy.rar). Je možné definovat i různé varianty, které lze
vybrat v příslušném dialogu. Pokud nebude nějaká šablona pro danou lokaci
definována, použije se defaultní.
doplnit
Název dokumentu, Předloha
Příjmový pokladní doklad -
Výdajový pokladní doklad -
1. upomínka 2. upomínka -
3. upomínka - odpojení -
Daňový doklad -
Dobropis -
Faktura - daňový doklad -
Proforma - výzva k úhradě -
Smlouvy -
Předávací protokol služeb -
Tisk na složenku -
Sběrný doklad plateb – banka -
Sběrný doklad plateb - banka - ostatní -
Sběrný doklad plateb - hotovost
Sběrný doklad plateb - hotovost - ostatní
Sběrný doklad předpisů
4. Analýza technické části implementace
4.1. Infrastruktura, může být řešeno importem ve formátu xml, popř. přímým
zadáváním zařízení do CIBS (preferovaná varianta)
4.2. Koncová zařízení zákazníků
může být řešeno importem ve formátu xml, popř. přímým zadáváním zařízení do CIBS
(preferovaná varianta)
(Zdroj: Mgr. Lenka Ševčíková, Resal spol. s r.o.)