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Další hodnocení:
Z názvu práce ani jejího obsahu nevyplývá, co konkrétně bude autor řešit. Jaký konkrétní výstup a jeho forma
bude výsledkem závěrečné práce. Autor uvádí, že cílem práce je "vypracovat způsob pořízení IS pro konkrétní
podnik (viz Úvod na str.12). Ale co se tím myslí - vytvořit postup řešení, či metodiku? A jakou formou? Formou
plánu řešení? V práci se vyskytuje mnoho formulačních nepřesností. Práce se většinou spokojí s konstatováním
výsledku, ale nejsou často uvedeny různé varianty řešení, jeji plusy či mínusy. V úvahách chybí více analytického
přístupu. Velkým nedostatkem je i velké množství překlepů a gramatických chyb.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V Souhrnu v Zadání ZP uvádíte, že "pořízení IS je prioritou informační strategie společnosti ...". To však nemůže
být informační strategií. Uveďte alespoň 3 zásadní body informační strategie určující její vize a řešení informačních
projektů v budoucnosti.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V teoretické části práce v kap. 2.6 se zmiňujete o metodikách řízení IS. Bez ohledu na to, že text velmi málo
navazuje na předchozí kapitoly, uveďte, jakou metodiku jste použil při řešení Vámi popisovaného projektu.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Praktická část spíše jen slovně popisuje způsob řešení, ale pouze formou konstatování, nikoliv zdůvodněním
daného přístupu k řešení. Výběr daného IS není zdůvodněn alespoň základními kritérii. Jen bylo konstatováno, že
bylo řešení nejlepší a ostatním IS ostatních dodavatelů chyběla potřebná funkcionalita. Jaká tedy byla definována
kritéria výběru? Jak byl řešen poptávkový dokument? V čem se Vámi navrhovaný postup řešení implementace a
provozu IS liší od postupů popisovaných v teoretické části vycházející ze životního cyklu aplikace.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
V práci byl vybrán jako forma provozu úplný outsourcing, ale opět nebylo zdůvodněno proč. Uveďte základní
možnosti řešení provozu a charakterizujte je z pohledu organizačníího, ekonomického, technického, atd.
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